
ч

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 декабря 2023 г. с. Курсавка № 788

Об установлении требований к качеству услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению на территории Андропов- 
ского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похо­
ронном деле», администрация Андроповского муниципального округа Став­
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить требования к качеству услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению на территории Андропов­
ского муниципального округа Ставропольского края, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Андро­
повского муниципального округа Ставропольского края:

от 05 мая 2023 г. № 290 «Об установлении требований к качеству 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по по­
гребению на территории Андроповского муниципального округа Ставро­
польского края»;

от 20 июля 2023 г. № 454 «О внесении изменений в постановление ад­
министрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края 
от 02 мая 2023 г. № 290 «Об установлении требований к качеству услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации — руководителя отдела дорожного хозяй­
ства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства администрации Ан­
дроповского муниципального округа Ставропольского края Мельникова Р.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об­

народования и распространяется на правоотношения^ возникшие с 01 февра- 
ля 2023 года.

Глава
Андроповского муниципального окру 
Ставропольского края

S  < "/
ОТДЕЛ

L °га
/  п о

ОРГАНИЗАЦИЕЙ-1НЫМ\

\ \ /Г \  ОБЩИМ />
Н.А. Бобрышева

У -



Приложение

к постановлению администрации 
Андроповского муниципального округа 

ч Ставропольского края
от 01 декабря 2023 г. № 788

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению натеррйтории Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

1. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантиро­
ванному перечню услуг по погребению умершего, имеющего супруга, род­
ственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на 
себя обязанность осуществить погребение умершего:______________________
№
п/п

Наименование
услуги

Требование к качеству предоставля­
емых услуг

1 2 о

1 Оформление документов, необ­
ходимых для погребения

2 Предоставление и доставка 
гроба и других предметов, не­
обходимых для погребения

получение медицинского свидетель­
ства о смерти в учреждениях здра­
воохранения;
оформление государственного сви­
детельства о смерти и справки для 
назначения и выплаты единовре­
менного государственного пособия 
по установленной форме, выдавае­
мых в органах ЗАГСа; 
составление счета-заказа на услуги 
по погребению

Предоставление ритуальных при­
надлежностей:
гроб соответствующих размеров с 
обивкой из х/б ткани, 
крест с регистрационной табличкой. 
Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения, вклю­
чая погрузочно-разгрузочные рабо­
ты, к дому (моргу) транспортным 
средством (автокатафалке).

3 Перевозка тела (останков) перевозка гроба с телом (останками) 
умершего на кладбище умершего на транспортном средстве

(автокатафалке) из дома либо морга

4

до места захоронения (включая по- 
грузочно-разгрузочные работы); 
перевозка надмогильного сооруже­
ния (креста с регистрационной таб­
личкой) до места захоронения

4 Погребение рытье могилы вручную, расчистка
места захоронения от снега в зимнее 
время;
снятие гроба с телом умершего с 
транспортного средства (автоката­
фалка) и перенос до места захороне­
ния;
забивка крышки гроба и опускание 
гроба в могилу;
засыпка могилы и устройство 
надмогильного холма; 
установка надмогильного сооруже­
ния (крест с регистрационной таб­
личкой).

2. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантиро­
ванному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга (су­
пруги), близких родственников, законного представителя или иных лиц, 
взявших на себя обязанности по погребению умершего:____________________

№ 
п/ п

Наименование Требование к качеству 
предоставляемых услуг

1 2 3
получение медицинского свидетель­
ства о смерти в учреждениях здраво­
охранения;
оформление государственного свиде­
тельства о смерти и справки для 
назначения и выплаты единовремен­
ного государственного пособия по 
установленной форме, выдаваемых в 
органах ЗАГСа;
оформление документов, необходи­
мых для получения возмещения сто­
имости гарантированных услуг

Предоставление ритуальных принад­
лежностей:

Оформление документов, 
необходимых для погребе-

Предоставление гроба



5

] l |  2 | 3
гроб соответствующих размеров без 
обивки.
Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения, вклю­
чая погрузочно-разгрузочные работы, 
к дому (моргу) транспортным сред­
ством (автокатафалке)

3 Облачение тела * Облачение тела в ткань и укладыва­
ние тела (останков) умершего в гроб с 
использованием дезинфицирующих 
средств и перчаток.

4 Перевозка тела (останков) перевозка гроба с телом (останками) 
умершего на кладбище умершего на транспортном средстве

(автокатафалке) из дома либо морга 
до места захоронения (включая по­
грузочно-разгрузочные работы); 
переноска гроба с телом умершего до 
места захоронения.

5 Погребение рытье могилы- вручную, расчистка
места захоронения от снега в зимнее 
время;
снятие гроба с телом умершего с 
транспортного средства (автоката­
фалка) и перенос до места захороне­
ния;
забивка крышки гроба и опускание 
гроба в могилу;
засыпка могилы и устройство надмо­
гильного холма.


